Delegato da Roma, il Presule bresciano
“ processava ,, i Vescovi lombardi

1388 (luglio 14) agosto 8. In civitate Brixie in sala

magnl terranea pallatiorum residentie inf) ipti domini
piscopi et Episcop Brixie pr ib venambxhblzls
et discretis viris domino Vi de Cumis 1 in

decretis, archipresbitero plebis 8. Marie de Travazano pla-
centine diocesis, Vicario prefati domini Episcopi Brixie,
domino Luchino de Casate archidiacono ecclesie Brixiensis,

(1) Ibid. id., reg. 71, foll. IT 24 e t.
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Jacobo de S. Bi G is diocesis, Jacobo de Cre
ma et Antonino f. q. Laurentij de Panigarolis de Medio-
lano notario pro secundo notario, omnibus testibus notis et
rogatis ad infra specialiter et vooatis.

Reverendus in Christo pater et dominus dominus Tho-
mas Dei et apostolice sedis gratia Episcopus dux marchio
et comes sedens pro tribunali super quodam bancho posito
in suprascripto loco quem banchum aptum ad hunc actum
sibi pro tribunali elegit. Viso prius per eum et diligenter
examinato quodam prothocollo Jacobini de Ustiano notarij
prefati domini Episcopi et Episcopatus Curie Brixiensis et
viso atque reperto ex dicto prothochollo quod publicatio
processus facti per prefatum dominum Episcopum, ut exe-
qutorem et delegatum Reverendissimi in Christo patris et
domini domuu P]nhppl de A.lenohono miseratione divina
Epi i Ost Eoclesie Cardina-
hs Pntﬂuohe Aquilegensis et Apostolice Sedis Legati, con-
tra Reverendissimum in Christo patrem et dominum do-
minum Archiepi Mediol ac Reverendos in

P
Christo patres dominos Episcopos Papi , P

sem, Novari Laud et Tord pro con-
tributione fienda per prefatos Reverendos patres dominos
Archiepi; et Episcopos pro legatione prefati domini
Legati, faot& fuit et rogatn per dictum Jacobum de Ustiano
die 14 mensis jullij 1388 judictione XI.

Et viso atque cognito quod in concussione brevarie
dicti processus per dictum Jacobinum de Ustiano dies men-
sis annus et jndictio dicte publicationis per erorem fue-
runt et sunt omissi; precepit dmto Jacobino de Ustiano
ibi presenti audienti et jntelig in dicta eius
brevaria scribat et apponat dictos dlem annum mensem ef
et judictionem ad corectionem dicti eroris in hec verba
anno anativitate Domini 1388 jndictione XI die 14 mensis
jullij. Et demum postea in publicam formam scribat vel
soribi faciat per alium notarium dictum processum sub ei-
sdem anno judictione et die 14 mensis jullij.
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Ego Johannis de Vezatis de Serlis notarius publious
prefati domini Episcopi et Episcopalis Curie brixiensis no-
tarius et scriba hiis omnibus affui et rogatus de predictis
bli conficere justr tum (1).

sum p

L’ Arciprete di Cividate, Vicario Generale del
Vescovo di Brescia, autorizza uno scioglimento
di matrimonio nel 1389

1889 luglio 17. Coram venerabilli viro domino Vin-
centio de Cumis licentiato in iure canonico, archipresbitero
plebis S. Marie de Civethate Brixiensis diocesis, Reverendi
in Christo patris et domini domini Thome, Dei et aposto-
lice sedis gratia Episcopi Brixiensis marchionis ducis et
comittis Vicario generali, reverenter constituta Petrina f. .
Leonis de Ornago et filia Beltramole f. q. Pauli de Sega-
zonibus olim uxor supradicti q. Leonis, et ipsa Beltramola
in presentia Johannis f. q. Petri de Rubeis de Parma, non
animo adinvicem coludendi nec ecclesiam jmo verius seipsos
decipiendi, sed pocius perhibendi testimonium veritati ne
aliqua saltem de facto r t jnfamia denigrati, sponte
deliberate et ex earnm certa scientia dixerunt et protestate
fuerunt quod dum ipsa Petrina foret etatis 13 annorum vel
circha eius parentes voluerunt matrimonio copulare ipsam
Petrinam suprascripto Johanni, sed ipsa Petrina semper
recusavit eum velle suscipere in maritum pro ut eciam re-
ousat de presenti, et quod nunquam consensit in eum tun
quam in eius virum nec eciam cum eo unquam habitavit
nec eum carnaliter cognovit.

(1) Ibid. id., reg. 71 p. I fol. 33 t.

9

Quibus dictis et protestatis auditis et jntellectis per
domi Joh jdem Joh in presentia dicte Pe-
trine et coram prefato domino Vicario constitutus dixit et
Pprotestatus fuit ac eciam expresse confessus predicta om-
nia et singulla per dictam Petrinam asserta et protestata
veritate fuloiri. Quapropter predicti Johannes et Petrina
dixerunt et protestati fuerunt coram prefato domino Vi-
cario quod ipsi nunquam fuerunt nec sunt jugalles, dantes
licentiam sibi adinvicem et vicissim videlizet dictus Johan-
nes diote Petrine cuicumque volenti matrimonio copullandi
ipsaque Petrina diocto Johanni aliam quam maluerit susci-
piendi in uxorem. R ipsi Joh et Petrina
omni exceptioni propter quam aliquo tempore possent pre-
misse protestationes in aliquo obviare.

Ceterum prefatus dominus Vicarius predictis omnibus
et singullis omni modo via jure forma et causa quibus
melius potuit suam et prefati domini Episcopi et Episco-
palis Curie Brixiensis auctoritatem jnterposuit et decretum.
Qui prefatus di Vicarins mandavit ipsique Johannes et Pe-
trina rogaverunt me notarium jnfrascriptum ut de prediotis
omnibus ad perpetuam rei memoriam unum et plura con-
ficiam jnstrumenta.

Acta fuerunt predicta in civitate Brixie in Camera cu-
biculari venerabillis viri domini Marchi de Vicomercato
Canonici Brixiensis sita in domibus habitationis dicti d.
Marchi contrate canonice Ecolesie Brixiensis presentibus
venerabilli et discretis vir. domino don Alberto de Boca-
nonis de Parma monacho monasterij S. Heufemie Brix.
diocesis, Jacobino de Ustiano notario pro secundo notario,
cive Brixie, Antonio f. q. domini Francisci de Vicomercato
de Mediolano, Betino f. q. Perini de Sanctogallo et An-
tonio f. q. alterius Antonij de Rubeis de Parma, omnibus
testibus rogatis ad infrasoripta specialiter vocatis ac per
ipsas partes notis prout ibidem presentialiter asseruerunt.

Ego Johannes de Vezatis de Serlis publicus jmperiali
auctoritate notarius ocivis Brixie prefatique domini Episco-
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pi eiusque Vicarij et Episcopalis Curie notarius et soriba
eto (1).

1l Vicario del Podesta di Brescia al Comune
di Castelcovati

1394 agosto 25. In castroveteri terre de Castrocovato-
ram iuxta domum Antonioli infraseripti... Ibi Antoniolus
f. q. domini Johannis de Pateris civis brixiensis presenta-
vit et porexit ac legi fecit per me notarium infraseriptum
vulgari sermone Turino f. q. Betini Caze de Castrocovato-
rum consuli et asserenti se esse consulem comunis et ho-
minum dicte terre de Castrocovat. ibi presenti et ad ipsius
consulis intelligenciam infrascriptas litteras sigilatas sigillo
infraseripsi domini Vicarij quarum tenor talis est videlicet.

Johannes de Ripanazarij legum doctor Vicarius domi-
ni Potestatis brix. Comuni, consuli et officialibus ac sin-
gularibus personis de Castrocovatorum nostris cum effectu
parere mandatis. Comparuit coram nobis Antoniolus f. q.
domini Johannis de Pateris civis brix. asserens se habere
in dicta vestra terra et territorio infrascriptas pecias terre
res et bona et petens a nobis ut eidem dicta bona desi-
goari faciamus cum coherentiis et contratis veteribus et
novis et cum qualitatibus et quantitatibus eorum et cuin-
slibet eorum.

Idcircho attenta forma statutorum ocomunis brix. ma-
xime statuti positi sub rubrica quomodo designamenta
fieri debeant, vobis et vestrum cuilibet districte precipiendo
mandamus penas arbitrales imponentes quatenus visis pre-
sentibus elligatis et elligere debeatis tres homines admi-
nus terre vestre bonos et legales melius de predictis veri-

(1 Ibid. id, registro 71 fol. IT 48 t.
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tatem scientes quos vos nostri parte speciali sacramento
astringendo designent et designare debeant dicto Antonio-
lo seu alteri persone eius nomine requirenti omnia et sin-
gulla infrascripta bona, pecias terre et quamlibet earum
cum coherentiis et contratis veteribus et novis et cum qua-
litatibus et quantitatibus eorum et cuiuslibet eorum de quo
designamento fieri faciatis publicum jostrumentum dicto
Antoniolo exhibendum expensis dicti Antonioli....

Laurentius de Gathaldis notarius prefati domini Vi-
carij scripsit die 16° mensis junij anni 1394 (1).

Cauzione pel matrimonio di un Nobile de
Paratico con donna Catellina de Forestis

1399 febbraio 24. In terra de Paraticho districtus brix
in quadam domo Jacobi qui dicitur campera de Paraticho
presentibus Bertolino f. q. Pecini de Sonzis de Capriolo
notario et rogato se subscribere pro secundo notario, su-
prascripto Jacobo dicto campera, Boneto fil. Betini Laseti
de Sarnico, Antonio fil. Nicolay dc Codeferris de Ripasoldi
civis brix. et Tomasino de Malpensis de Ripasoldi omnibus
testibus notis et rogatis de hoc specialiter vocatis.

Ibi dominus Mafeus qui dicitur Nichollus de Paraticho
f. q. nobilis viri domini Lanterij de Paraticho districtus
brix. civis brix. et habitator dicte terre de Paraticho et
Marchetus eius filius verbo et consensu ac jussu dicti do-
mini Mafej patris sui et eidem Marcheto licentiam dantis
et concedentis ad omnia et singula infrascripta dicenda
facienda et complenda, ad jnstantiam et in presencia do-

(1) Ibidem, Miscellanea, vol. ms. atti di Jacob de Oliveriis
di Castelcovati.
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mine Catelline f. q. Galeaz f. q. domini Alberti Fedrigini
de Forestis de Soldo de pergamascha civis pergam. sponse
et uxoris legiptime ipsius Marcheti, dixerunt et sponte
confessi fuerunt se se et quemlibet eorum in veritate re-
cepisse et habuisse et de presenti habere et tenere penes
se et quemlibet eorum insolidum a dicta domina Catellina
libras 300 imperialium in deposito, salvamento et guber-
nerio pro omnibus matrimonij substinuendis.

Renuntiantes ipsi dominus Mafeus et Marchetus omni
exceptioni non sic habitarum et receptarum dictarum li-
brarum 300 imper. dicta de causa & dicta Catellina.

Quam quantitatem pecunie predicti d. Mafeus et Mar-
chetus... promiserunt predicte domine Catelline tenere sal-
vare et custodire durante dicto matrimonio et hoc ad om-
ne eorum dubium, risegum et periculum jncendij, ruine,
rapine, robarie, furti et violentie etc. Quam quantitatem
pecunie et dictum depositum predicti d. Mafeus et Mar-
chetus pro se et eorum heredibus convenerunt et solepni
stipulatione promiserunt ipse domine Catelline dare red-
dere et restituere eidem domine Catelline et eius heredi-
bus statim post dissolutum matrimonium cum omnibus et
singullis dapnis expensis et interesse inde incurrentibus ipse
domine Catelline et heredibus etc.... (1).

(1) Ibidem, idem.
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SECOEO XV

Contributo di antiche chiese di Valle Camonica
al Vescovo di Brescia

1400 gennaio 19. Hoc est Receptum factum & Clericis
Vallisoamonice diocesis Brixie pro subsidio domini Episcopi
Brixie.

Ab ecclesia S. Martini et Johannis de Lirs 8eidi Denari
Burno pro tribus partibus quinque partium
dicte ecclesie, numerata per presbiterum et
per Scandellinum et Franceschinum g. Petri
de Balibus olericos . . .2 6 10

Ab ecolesia predicta pro alus 2 pnrnbus
numerat. per Johannem de Ceto clericum no-

mine Cavalinj et Pecinj clerici . 1.1 38
Ab ecclesia SS. Gervasij et Protnle de

Ossemo . . .3 b —
Ab ecclesia S. Mwhaehs de Janmo .— 16 6
Ab ecclesia S. Marie de Lava ) 3 18 —
Ab ecclesia S. Martini de Herbano et S

Mathej de Angono 5 i .1 19 —
Ab eoclesia S. Gervasij de Na.dro w=uil8 o7
Ab ecclesia S. Laurencij de Garda 18— —
Ab ecclesia S. Mauricij de Niardo .4 13 7
Ab ecclesia S. Mauricij de Loseno et ec-

olesia S. Marie de Braono . . £ . 3 10 3
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A plebe S. Marie de Civethate cum ca-
pella S. Florinj et capella S. Victoris de Bur-
no et pro parte capelle S. Andree de Malegno
numerata per rev. dominum Francischinum be-

neficialem dicte plebis pro parte eum tangente 10

Ab ecclesia S. Laurencij de Berzio et pro
una libra cere : 8 e i 3 R

Ab ecclesia SS. Faustini et Jovite de
Bueno

Ab ec(,lesm S Gregoru de Corna pro
parte pertinente presbitero

A plebe de Rogno pro parte solu( ionis
numerat. per filinm Machagni clericum dicte
plebis

Ab ecclesia S. Johanms de storo

Ab ecclesia S. Nazarij de Andrista et S.
j de Cevo

Ab ecclesia S. Alexandn de Honu

Ab ecclesia S. Martini de Vezia pro par-
te solutionis dicti subsidij numerata per presb.
Francischum de Burno clericum dicte ecclesie

Ab ecclesia S. Apolonij de Presteno pro
subsidio caritatis supraseripto .

Ab ecclesia S. Desiderij de Scelero

A plebe de Cemo pro parte tangente per
Sentrinum videlizet pro sexta parte

Ab ecclesia S. Martini de Cerveno

A plebe de Civethate pro parte solutionis
numerata per Marchionem de Federicis cleri-
cum dicte plebis

Item a dicta plebe numer. per ])I’e!blﬁe*
rum Lancellum pro parte eum tangente et pro
tercia parte S. Andree de Maligno et pro ce-
pella S. Gosme de Burno et pro una clerica-
ta in plebe de Rogno que est decima pars
extimi dicte plebis de Rogno ¥ S

Vigi

Lire Soldi

4

3

-

o

3

Denari

Ab ecclesia S. Andree de Ceto

Ab ecclesia S. Martini de Plemo

Ab eqolesis B. Petri de Qricullo . .

Ab ecclesia S. Heusebij de Berzio et S.
Zenounis de Demo

Ab ecolesia S. Manm_] de Clmhergo

Ab ecolesia S. Petri de Lozio

Ab ecolesiis de Delegno

Ab ecolesia de Viono . . ¢

Ab ecclesia de Hencuzeno . % .

Ab ecolesia de Vezia numerat. per pre-
sbiterum diote ecolesie pro parte eum tangente

A plebe de Edullo pro tribus partibus
videlizet pro parte dominj Archipresbiteri,
dominj presb. Jacobi et unius clericate

Ab ecclesia S. Bartolomey de Pratis pro
subsidio caritatis .

Ab ecclesia S. Tnmtaus de Eseno

Ab ecclesia de Grevo

Ab ecclesia de Breno pro parte solu—

OlODIB s . . .
Ab eoolaeu de Lmre . : e
A plebe de Yseo . 5 ; 3 .

A plebe de Pisoneys
A plebe de (nvethste pro pa.rte mluhoms
L @)

+ i

(1) Ibidem, Mensa, Registro 69 fol. 135 e 136
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Credito di Nicold da Tolentino, capitano
generale di Pandolfo Malatesta

1411 novembre 26. In terra de Claris episcopatus brix.
ad banchum juris comunis de Claris positum sub lobia
inferiori a monte parte palazi dicte terre presentibus Bocho
filio Comini de Buchiis de Claris, Johanne fillio Solonis (?)
de Grifis, Christofolo f. q. Antonioli Begnunzoti....

Ibi Francischus f. q. Armanni de Salomonis de Othono
olim stipendiarius et sociarius in stipendiis domini Nicolay
ad jnstantiam p 1 et requisici mey notarij
infrascripti publice stipulantis et recipientis nomine et vice
domini Nicolay f. q. Johannis Maruza de Tolentino gene-
ralis capitanei magnifici et excelsi domini Pandulfi de Ma-
latestis Brixie Pergomi etc. ducis, sponte et non per ero-
rem aliquem nec metu, sed ex certa scientia et propria
voluntate dixit et confessus fuit se debere dare prefato
domino Nicolao ducatos 104 auri boni et justi ponderis
quos decordio predictus Francischus convenit et solempniter
stipulavit promisit dicto mihi notario infrascripto dicto nomi-
ne recipienti et stipulanti dare soliciter et consignare eidem
domino Nicolao vel suis nuneiis hinc ad unum annum pro-
xime futurum et ultra omni die et hora quibus ipse do-
minus petierit et postulaverit et quotiescumque ipsum et
illud voluerit et restituere eidem domino Nicolao et suis
nunciis omnia et singula dampna dispendia et interesse....

Et hoe quidem fecit prediotus Francischus pro resto
cuiusdam rationis secum facte ocaxione dicti stipendij so-
cietatis predicte. Et in casu quod ipse Francischus non
solveret denarium ad dictum terminum tunc ipse Franci-
schus promisit ad omnem requisitionem prefati domini...
ex tunc numerare suprasoriptos denarios cum expensis... (1).

(1) Ibidem, Miscellanea, Chiari.
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Procura fatta da un nobile guerriero in Chiari

1412 aprile 24. In terra de Claris super plateam dicte
terre ante palazium dicti comunis presentibus Tartallia f. q.
Dominici de Ostiano, Johanino de Palestro f. q. Guizard]
ot Bertolameo de Crema f. q. Berardj, omnibus stipendiariis
testibus notis rogatis et ad hoo speocialiter vooatis asseren-
tibus sese et quemlibet eorum cognoscere infrascriptum
Nicolaum et me notarium.

Ibi strenuus et egregius vir Nicolaus Guererius natus q.
bone memorie magnifici et excelsi domini domini Ottonis de
Terciis etc. omnibus jure via forma et causa quibus melius
potuit et potest fecit constituit et ordinavit ac facit con-
stituit et ordinat Johannem de Cervezano, Alovixium de
Merano et Johannem de Mantua absentes tamquam pre-
sentes et quemlibet eorum in solidum... suos certos et veros
nuncios et procuratores actores et deffensores et quemquod
melius esse dici et nuncupari posset ad omnes et singulas
suas ipsius Nicolay lites questiones causas et controversias
civilles criminalles spiritualles et mixtas presentes et fu-
turas et tam ad agendum quam ad deffendendum et ma-
xime et specialiter ad accipiendum et recipiendum annua-
tim nomine ipsius Nicolay a quacumque principis et illustr.
dominiis comitibus baronis comunibus et universitatibus....
et totum quod ipse d. Nicolaus permittere potuerat et po-
tuisset si presens adesset... (1).

(1) Ibidem idem

Sentenza sfavorevole al Comune di Chiari
circa imposizioni

1413 luglio .9. Nos Clarinus de Nigris et Maffeus de
Guarinis de Claris arbitri et arbitratores electi per et inter
Cominum de Buchis, Pasetum de Bonotiis, Duxium de Pe-
therzolis et Clarinum de Claretis omnes consules terre de
Claris nomine dicti comunis ex parte una et Maffeum tam-
quam massarium sive incantatorem unius cople (sic) ex
parte altera ocaxione certis debitis quibus (sic) dicit se
non potuisse exigere ut continetur in compromisso rogato
et scripto per me notarium infrascriptum die et millesimo
contentis in dicto justrumento.

Vissis et diligenter examinatis rationibus etc. Christi
nomine invocato dicimus, laudamus, arbitramus, sententia-
mus, deffinimus et condepnamus dietum comunem sive dic-
tos consules ad dandum et solvendum dicto Maffeo pro
infrascriptis personis: pro heredibus Fachini Oareti libras 2
soldos 6 denarios 10, pro Fredo de Cessenis lib. 1 sold. 11
den. 1, pro Zanetto de Buffis lib. 2 sold. 16, pro Maffeti-
ma Bertoli Acorsi sold. 14 den. 10, pro Martino de Ga-
ruffis sold. 11 den. 11, pro Bertono Regi (Ragno) lib. 2
sold. 9 den. b, pro Christoforo de Bayetis lib. 3, sold. 14
den. 4, pro Martino Vanga lib. 2, pro Matelda de Borlandis
sold. 14 den. 11, pro Johanne Paseti lib. 2. Item pro dam-
pno et interesse predictorum denariorum lib. 2 sold. 6 me-
dietatem per totum mensem augusti proxime futurum et
aliam medietatem per totum mensem septembris. Etc. (1).

(1) Breno, Raccolta Putelli, foglio manoscritto,

Il Vicario del Podesta di Brescia al Comune
di Bassano

1417 maggio 8. Lodovichus de Valleranis de Ravenna
licentiatus in jure civili, Vicarius domini Potestatis Brixie,
Comuni, consullibus et hominibus terre de Bassano distric-
tus Brixie nostrorum obedientiam mandatorum.

Comparuit coram nobis Petrus de Tamballis de Urceis
novis habitator in civitate Brixie et proposuit quod ipse
d a domino Episcopo Brixie ad fictum reddendum
quasdam possessiones, curtia, pecias terrarum, nemora,
pascua et alia q que bona i bilia sp tia et
pertinentia prefato d. Episcopo et Episcopatui brix. pos-
sita et iacentia in terra et territoriis de Bassano et de
Gozolis district. brix. Et quia dictus Petrus ignorat dicta
bona et pecie terrarum pro maiori parte nec eciam scit
nomina possidentium et laborantium ea et ideo petiit a no-
bis quod ipsa bona ipsi Petro conductori designari faciamus.
Quocircha annuentes peticionj dicti Petri iuste et at-

formam um et ordi um comunis
Brixie, vobis Comuni, consullibus et hominibus dicte terre
de Bassano precipiendo mandamus quateuus statim hiis
presentatis eligatis et elligere debeatis duos sive tres ad
minus bonos homines legales et de antiquioribus ipsius
terre et de dictis bonis informatos et in nostri parte fa-
ciendo, per vos astrioti dessignent et designare debeant
dieto Petro requirenti quecumque bona immobilia, curtia,
nemora et pecias terrarum prefato d. Episcopo et Episco-
patui spectantia et pertinentia et que nomine ipsius sunt
solliti possideri, possita et jacentia in terris et territoriis
de Bassano et de Gozollis. Cum qualitatibus, quantitatibus,
coherentiis veteribus et notis et nominibus tenentium et
possidencium ea de sub pena florenorum 10 cuilibet recu-

d

110

santi aufferenda et Camere magnifici Domini nostri ap-
plicanda.

De quo dessignamento confici faciatis instrumentum
expensis dicti Petri. De quarum presentatione et earum
rellatione rellacionj dicti Petri et cuiuslibet cum sacra-
mento vel justrumento super confecto dabimus plenam fi-
dem. Et hec ad jnstantiam dicti Petri.

Jacobus de Zanarixiis notarius prefati domini Vicarij
scripsi die octavo maij 1417 (1).

Il torrazzo di Cividate dato ad Antonio
di Valseriana e quello di Pisogne
ad Onofrio Achiappati

1447 ottobre 2. In viridario domorum plebis de Cive-
date prope domos dicte plebis presentibus venerabil. viris
domino fratre Bartolomeo de Averoldis proposito domus
de Gambara brix. ordinis humiliatorum, domino pre Bar-
tolomeo de Spiottis archipresbitero dicte plebis de Cive-
date, domino presbitero Laurentio de Cazabobus et domino
pre Filipo de Buenno beneficiato in dicta plebe de Cive-
date testibus rogatis et notis.

Rever. in Christo pater et D. D. Petrus de Monte ju-
ris utrinsque doctor Dei et apostolice sedis gratia Episco-
pus brix. dux marchio et comes. Agens pro se suisque
sucoessoribus et nomine et vice Episcopatus brixiensis lo-
ocavit et titullo locationis dedit et concessit Antonio quon-
dam Samaij de S. Laurentio Vallis Seriane pergamensis
habitatori terre de Civedate Valliscamonice brix. dioe. in
toracio infrasoripto presenti et conducenti ad novem annos

(1) Brescia, loc. cit. Miscellanea, Chiari.

1

incepturos in festo S. Martini proxime futuro Toracium
Episcopatus brix. in terra de Civedate..... ad habendum

d tendum et fruendum dictum Toracium cum om-
nibus pertinenciis suis durante presente locatione meliorando
et non deteri do. Promi hano 1 i ratam habe-
re ot rem locatam diffendere guarentare et manutenere dicto
conductori usque ad finem dicte locationis sub reffectione
dampnorum expensis et jnteresse litis et extra jude ipsi
conductori jnourrent.

Quapropter diotus conductor convenit et per solepnem
stipulationem promisit dare et solvere prelibato domino
Episcopo pro se et dicto Episcopatu quolibet anno ipso-
rum novem annorum in festo S. Martini vel in octava sol-
dos 16 planet. monete currentis in civitate Brixie pro ficto
dioti Toracij locati sub pena dupli dicti ficti qualibet vice
in dicto termino non soluti, ratho manente pacto et con-
tractu. Ac etiam sub reffecti d i
jnteresse litis et extra jnde domino Kpiscopo et Episco-
patui brix. incur.

De quo Toratio dictus Antonius jnstante dicto d. Epi-
scopo confessus fuit se esse in possessione nomine dicti
Episcopatus et ut de re sibi locata. Que omnia dicte par-
tes promiserunt ratha habere et non contravenire. Et pro
hiis observandis prelibatus D. Episcopus obligavit bona
dioti Episcopatus dicto Antonio conductori et jdem Anto-
nius obligavit se et bona sua presentia et futura pignori
prelibato d. Episcopo. Constituentes adinvicem bona ipsa
jure precario possid R t

um exp et

e. iantes omni exceptioni legi
et juri in contrarium (1).

1447 ottobre 14. In terra de Luere dioc. brix. et di-
strictus pergam. in domibus solite residencie domini Po-
testatis diote terre de Luare contrate platee, presentibus

(1) Ibidem, Mensa Vescovile, Registro 19 foll. 12 t. v. 13.
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vener. viris domino presbitero Asandrino de Burno archi-
presbitero plebis de Rogno Valliscamonice brix. dioo. pre-
sbitero Laurentioc de Cazabobus sacerdote brix. et Anto-
nello q. Rubei de Pisoneis habit. in Pisoneis testibus ro-
gstis. Rev. D. D. Episcopus brlx ut.supu agens pro se

ibus et ine Episcopatus brix. locavit
ot tlmllo looationis dedit et concessit ad annos 9 inceptu-
ros in festo S. Martini proxime futuri Honofrio de Agia-
patis de Pisoneis habitatori terre de Pisoneis dico. brix.
presenti et cond i Toraci Episcopatus brix. quod
est discopertum et habet voltam lapideam prope plateam
dicte terre a capite superiori diote platee juxte ulmum.....

Ad habend 7 dum utend et fruend usque
ad finem diote locationis cum omnibus suis juribus et per-
tinentiis. Promisitque prelibatus D. Episcopus agens utsu-
pra supradicto oonduotori semper sibi legiptime deffendere
guarentare et manutenere dictam rem locatam ab omni
contradicente persona et universitate expensis dicti Epi-
scopatus usque ad finem dicte locationis ipsamque locatio-
nem ratham habere et gratam et in aliquo non contravenire.
Item refficere restituere et emendare suprasoripto conduc-
tori omnia deamna expensas et interesse litis et extra jnde
sibi incurent.

Quapropter diotus Honofrius conductor convenit et
solempni stipulatione promisit dare et solvere prelibato
D. Episcopo omni anno dictorum 9 annorum in festo S.
Martini vel octava soldos 20 planet. monete curenti in Bri-
xia pro ficto dicte rei locate sub pena dupli dicti fioti sic
qualibet vice in dicto termino non soluti. Et pens soluta
vel non, nihilominus presens locatio firma perduret.

Et in hiis pactis et conventionibns factis et firmatis
sine quibus locatio non erat facta et cum quibus facta fuit
videlicet predictus Honofrius conductor suis sumptibus te-
neatur et debeat coperiri facere dictum Toracium cum
bonis lignaminibus et cuppis et in fine dicte locationis re-
laxare diotum Toracium bene copertum utsupra dicto Epi-

13
scopatui sine aliqua soluci vel com i fienda.

P
Item quod si ultra dictam coperturam ipse conductor fa-
ceret alia melioramenta in dicta re conducta quod illa in
fine dicte locationis extimentur per bonos viros elligendos
ot ipsa melioramenta secundum dictum extimum solvantur
dioto Honofrio per prelibatum D. Episcopum et Episco-
patum brix. aut quod ipse Honofrius deinde gaudere de-
beat diotum Toracium per illud tempus quod declarabitur
per dictos bonos viros elligendos post dictam locationem
pro soluti et satisfaoti diotorum li um.
E¢ postea ipsa res locata cum dictis melioramentis maneant
libera dicto Episcopatui brix.

Que omnia promiserunt et convenerunt prelibatus D.
Eplscopus _agens utsupra et dictus Honofrius sibi vicissim,

lati Jjnterv, rata habere et non ocon-
travenire m aliquo ac refficere sibi vicissim omnia damna
expensas et juteresse litis et extra jnde sibi incurrentia pro
quibus servandis et attendendis prelib D. Episcop
obligavit bona dicti Episcopatus brix. presentia et futura
piguori suprascripto Honofrio presenti et stipulanti. Et ipse
Honofrius obligavit se personaliter et bona sua etc.

De qua re locata jdem conductor ex nunc confessus
fuit se esse in p i nomine Kpiscop brix. et
vigore huius locationis. Renunciante utraque parte omni
exoeptioni et juri in contrarium (1).

Scambio di feudo tra i Conti Federici
di Valcamonica e Giorgio Celeri di Lovere

14568 dicembre 11. Brixie in camera residentie infra-
wominati Rev.mi d. d. Episcopi, presentibus venerabillibus
viris domino presbitero Alovisio de Cluxono, domino pre-
shitero Manfredo de Verdello, capellanis in ecclesia majori

(1) Ibidem, idem. foll. 20, 20 t.
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Brixie ot Bortolameo de Brondolano ac Antoniolo de Ce-
leriis de Luere f. q. Tentadinj testibus rogatis et notis.

Rev. in Christo pater e d. d. Bartolomeus Maripetrus
Dei et apostolice sedis gratia Episcopus brixiensis, Dux
marchio et comes, agens pro se suisque successoribus et
nomine sui Episcopatus Brix. visis et lectis ibidem litteris
Nostre Serenissime Duocalis Dominationis Venetiarum, viso-
que permutatione ex concessione dictarum ducalium litte-
rarum facta per Nobilles viros Petrum, Cristoforum et Jo-
hannem f. q. Comitis Lafranchi de Federicis Valliscamoni-
ce brix. diocesis et Greorgium Molte de Celeris de Luere
de certis et quamplurimis bonis et inter alia de quadam
parte decime terre et teritorij de Hono Valliscamonice brix.
dioo. de qua olim Comes Bartolemeus de Cemmo preten-
debatur investitus in feudum a domino Episcopo et Epi-
scopatu brix. et de qua annuatim redditur fictum quartar. 8
frumenti, quartar. 11 milij, quartar. 10 siliginis que assen-
dunt ad summam somarum 4 et quartar. 10 bladorum pre-
dictorum in totum ut latius continetur in justrumento ip-
sius permute cum consensu tunc magnificorum dominorum
Rectorum Brixie facto et sigillo S. Marci jmpendenti mu-
nito, rogato et confecto per Nicolaum f. q. magistri Johan-
nis de Cartrano (?) notarium publicum Vicentinum tunc Can-
zelarium magnifici domini tunc Potestatis Brixie die 22
jullij 1447 jndictione X et scripto comissione dicti Nicolai
per Antonium notarium filium eiusdem Nicolai, per anulum
aureum quem prelibatus R. mus d. Episcopus brix. tenebat
suis manibus, continuando jura dicti sui Episcopatus brix.
predictum Georgium Molte de Celeris de Liuere presentem
et petentem pro se et heredibus suis masculis ase legipti-
me descendentibus de dictis quartariis (bladorum) in dicta
decima et jure decimationis et decimandi terre et territorij
de Hono Vallescamonice dioc. brix.

Hoc prius et semper protestato per prelibatum d. Epi-
scopum quod dictus Georgius non intelligatur esse nec sit
javestitus de aliqua decima et jure vel honore de qua
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vel quo prelibatus d. Episcopus et Episcop: brix. esset
in precipienti possessione vel de jure devenisset in Epi-
scopatum predictum seu alia persona esset a dicto Episco-
patu legiptime jnvestita.

Et etiam si diota pars dicte decime de Hono non es-
set antiquum feudum dicti olim Comitis Bartolomei de
Cemmo et per eum alias exigeretur pro eius juvestiture et
feudi recognitione dictus Georgius ad sancta Dei Evangelia
corporaliter manu tactis Scripturis, in manibus prelibati
domini Episcopi juravit fidelitatem secundum formam jura-
menti fidelitatis Vassalorum dicti Episcopatus brixiensis.

Quibus ita pactis, prelibatus R. mus dominus Episco-
pus recepit dictum Georgium in suum et Episcopatus vas-
sallum honorandum ut moris est domini et vassalorum Epi-
scopatus predicti. Et qui Georgius, presente et jnstante
prelibato domino Episcopo dixit et sponte confessus fuit se
Georgium esse in possessione pacifica exigendi dictam par-
tem decime de qua jnvestitus est utsupra tamquam de de-
cima feudali dicti Episcopatus brixiensis (1).

Il Doge di Venezia e il Podesta di Brescia
pel conflitto fra il Vescovo nostro e i “furbi,,
di Travagliato

1459 ottobre 4. Pasqualis Maripetro Dei gratia Dux
Veneciarum etc. Nobilibus et sapientibus viris Francisco
Bono de suo mandato Potestati et Stefano Trivisano Ca-
pitaneo Brixie et successoribus suis fidelibus dilectis salu-
tem et dilectionis affectum.

Conquesti sunt apud nos fideles nostri Travayadi quod
Rev. dus pater d. Episcopus brixiensis volens et intendens

(1) Ibidem, idem, tol. 146,
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ab eis de Travayado exigere et habere decimam omnium
fruotuum et reddituum collectorum ab annis tribus citra et
in futurum colligendorum, quia ipsi fideles nostri illam sibi
dare recusabant cum asserant hoc esse preter consuetudi-
nem et equitatem et ad eam non teneri sed solum ei obli-
gari dare libras 9 et soldos 5 monete brixiensis pro ficto
certarum honoranciarum ut asserunt constare posse, citari
fecit centum vel circa videliret unum pro qualibet familia
dictorum subditorum nostrorum ut personaliter coram sum-
mo Pontifice debeant comparere responsum prefato Rev.
domino Episcopo in facto decime.

Quare cum superioribus temporibus nunquam pati vo-
luerimus ut nostri subditi in curiam trahantur, nec etiam
layci nostri ad forum ecclesiasticum, sed qui a layco petit
eum ad forum seculare et laycum faciat 'convenire et qui
a sacerdote vel ecclesiastico petit ad forum suum ecclesia-
sticum eum conveniat. Volumus et vobis mandamus ut
cum prefato domino Episcopo esse debeatis et ei dicere
nostri parte quod audita querela suprascripta perfecto ad-

mirati sumus quodque non deliberamus aliquatenus pati -

ut fideles nostri ad alienum forum quam suum trahaotur,
et requirite ac procurate ut ab hoc omnimo se retrahat et
desistat, et si a dictis fidelibus nostris quicquid petere de-
liberat coram vobis et ad judicium vestrum eos faciat con-
veniri, quoniam ministraturi eritis jus amplissimum. Nam
memor esse debet jus requirere quod actor sequatur fo-
ram rei et nisi acquiesceret et suprascripte cederet requi-
sitioni nos vestris literis advisate.

Datum in nostro ducali palatio die quarto octobris jn-
dictione VII 1459.

1459 Ottobre 30. Pasqualis Maripetro Dei gratia Dux
Veneciarum ete. Nobilibus et sapientibus viris Francisco
Bono de suo dato P ti Brixie et i suo
fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Huiusmo-
di literas a Rev. Patre domino Episcopo illius civitatis
nostre circha materiam litis et controversie quam habet
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cum hominibus de Travayado causa illius decime quam
idem dominus Episcopus ab eisdem hominibus exigere pre-
tendit, et homines ipsi renituntur et solvere detractant.

Et visum est nobis paternitatem suam satis honeste
ot convenienter in re ipsa procedere et petere id quod
petit. Nam ut ad nos scripsit contentatur quod per quem-
cumque judicem nedum ecclesiasticum sed etiam ad jnstan-
tiam et satisfactionem erumdem hominum secularem causa
ipsa audi cog r et Sed quoniam ex
natura sui causa ipsa ad ecclesiasticum pertinent, nolet
idem dominus Episcopus ut post lationem sententie pre-
dicti homines opponerent et allegarent pretermissum judi-
cium ordinem et judicij incompetentiam ut per huiusmodi
cavillationes et subterfugia litem facerent imortalem.

Unde videtur nobis, volumus et vobis mandamus quod
vos sitis in causa et differentia predicta judex et decisor
ocum hac tamen condictione quod homines ipsi prius se
obligent, post latam sententiam, si contra, eos forte decer-
neretis, non allegare ullo modo quod per vos, quoniam lay-
cus estis non potuerit in re ad forum ecclesiasticum per-
tinente procedi sive judicari. Nam ad eorum jnstantiam
huiusmodi judicij permutatio fit et ideo nobis honestum
non videtur ut quod pro eorum favore et complacentia
conceditur eis liceat refutare et opponere in totius cause
perversionem ac rei semel diffinite et terminate novam
controversiam et litis de integro restaurationem. Quod si
facerent cadant in penam ducatorum mille applicandorum
adverse parti pro expensis et juteresse suo. Etsic volumus
et vobis mandamus ut vos observare et observari facere
debeatis.

Datum in nostro ducali palatio die 30 octobris jndic-
tione VII, 1459.

1460 Giugno 10. Serenissime Princeps ect.

Cum alias Rev. in Christo pater d. P. Maripetro Epi-
scopus brixiensis jntenderet quod homines de Travayado
districtus brixiensis agerent occasione certe decime et eos in

- PO e
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curia citari fecisset et dicti homines ad Serenitatem vestram
remisum habuissent supplicantes eidem ne permitterent
trahi ad judicium in curia et Serenitas V. ab eodem do-
mino Episcopo intellexisset quod hoc faciebat solum ne
dicti homines possent postea de judicis incompetentia op-
ponere si coram judice seculari eos convenisset, Excellentia
Vestra per literas suas diei 30 octobris 1459 seripsit sp. pre-
cessori meo et successoribus suis guod hanc causam audire
conoscers et decidere deberent et prius facere quod ipsi de
Travaydo se obligarent in ducatos 1000 de non opponendo
judicis incompetentiam pro quarum literarum executione
idem Rev. d. Episcopus destitit a procedendo contra ipsos
homines in curia romana et coram prefato precessore meo
dictos homines convenit petens iuxta ipsarum literarum
tenorem satisfactionem ducatorum 1000 de non opponendo
judicis incompetencia. Et dum ipsi homines dictam satis
dacionem prestare recusarent et partes in huiusmodi alter-
cationem essent, prefatus precessor meus noluit ulterius
procedere et Sublimitati Vestre circha huiusmodi materium
rescripsit.

Postea vero quum successi in hoc regimine idem Rev.
dominus Episcopus dictos homines coram me convenit vi-
gore dictarum literarum et contra ipsos libellum et peti-
tionem suam porrexit cui petitioni dicti homines respon-
derunt et contestata lite intermino probatorio producti et
examinati fuerunt testes ipsius domini Episcopi, admissis
interrogatoribus et defensionibus partis adverse quo ter-
mino elapso publicati fuerunt et data copia partibus pro
finendo termino, accidit quod Excellentia V. respondendo
literis precessoris mei scripsit literas eidem et mihi succes-
sori suo directas datas die 12 februarij proxime lapsi con-
tinentes in effectn quod postquam eidem precessori meo
visum fuerat in causa ipsa suspendere nec ad ulteriora
pro forma mandati vestre Sublimitatis procedere commone-
facere deberemus dictos homines de Travayado ut eligere
deberent judicem vel laycum vel ecolesiasticum qui audire
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cognoscere et terminare deberet dictam controversiam cum
hoc quod postea eis non liceret de judicis incompetentia
opponere.

Pro quarum literarum executione dum dictis homini-
bus precipi fecissem ut infra tres dies sibi elegisse debe-
rent judicem ipsum iuxta forman ipsarum literarum ipsi
infra dictum terminum sibi elegerunt sp. dominum Stepha-
num Trivisanum Capitaneum Brixie et cum homines ipsi
petierint annullari debere totum processum coram me agi-
tatum idem dominus Episcopus sive eius nuncius et pro-
o_m_'ntor se coram me gravavit de huismodi electione et pe-
titione per ipsos facta dicens eam fieri non potuisse cum
prius coram me quasi totus processus agitatus esset et pe-
tiit dictum processum validum conservari debet et per me
tamquam per judicem delegatum ex suprascriptis literis
Excellentie vestre diei 30 octobric procedi ad ulteriora
debere dicensque nolle penitus electioni per dictos homi-
nes facte consentire.

Ego vero circa controversiam istam nil aliud agere
volui sed Serenitati V. rem ut processit notificare, que di-
sponat et mandet sicut eidem videbitur et placuerit et cui
gratie me humiliter commendo.

Brixie, die X junij 1460 (1).

[Potestas Brixiae]

Inventario dei beni del pupillo Giovanni de
Cigognolis di Porzano

1467 marzo 15. In nomine Patris et Filij et Spiritus
S. amen. Petrus fil. q. Andrea de Gandino et Bartholo-
meus fil. . Cominj de Cigognolis patruus infraseripti pu-
pilj habitatores in Porzano districtus Brixie, tutores con-
stituti ex testamento q. domine Johannae fil. g. Gandini

(1) Brescia, 1, cit. Miscellanea, Travagliato - Brescia.
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de Gandris de Pavono olim uxoris sb intestato Johannis
de Cigognolis olim patris Francisci pupillj et fil. q. su-
prascriptae d. Johannae et heredis in solidum dieti q. Jo-
hannis olim eius patris et dictae g. d. Johanne olim eius
matris etc. ete.

Scientes se teneriad confessionem inventarij de bonis
ot rebus ipsi pupillj, ete. inceperunt in terra de Porzano in
domo habitationis supraseripsi Francisci pupillj seu in diota
terra contratae burgi de medio etc. Praemisso venerabilis
S. Crucis  signaculo in primis asseruerunt sese invenisse
in dicta hereditate unum lectum pennae de pensibus 3 cum
fodricha telae et lentiamina unum magnum mediae telae ot
duo lentiamina parva mediae telae, una zacheta panni
lanae viridi medij pannj, unum guarnellum pignoladi coloris
azuri frusti, una bombaxina alba, unum tesudum ar-
genti seta fornitum ponderis de onziis 7 in totum, una
caldera .rami et medij rami ponderis librarum 10, unum
vezolum de zerulis 8, una vezia cum uno fondo quasi fracto,
una catena ab igne, duo cosineta de quibus est unus fru-
stus carolentus, unum labetem parvum, unus pesarolus,
librae 9 fili lini et stopae orudi, librae 8 fili stopae coctae,
duo botazoli piltri seu stagni, librae 18 fili lini cocti, librae
15 lini non spinati, unam drozem terrae ab olio, unam man-
siam de annis 4 pregnantem, una vacha de annis 6, una
manzeta de annis 2 et unum vitellum de mens. 6 quae be
stiae (sic) tres tenet Petrus Andreae suprascriptus in so-
cidum et tenuit anni duo (sic) vel circa.

Ttem medietas pro indiviso curtivi unius iacentis in
terra de Porzano predicta in contrata burgi de medio eto.
cum una caseta partim murata quadrelloram crudorum
oum modico solarij videlizet brachia 6 assidis pagerae vel
circa et quod curtivam potest esse in totum tabularum 16
vel circa. Item medietas pro indiviso unius petiae terrae
arativae, prativae et vidatae vitibus novellis jacentis in
territorio de Porzano in contrata lamae carloti etc. quae
medietas potest esse perticharum 3 vel circa in qua est
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unum filonum vit. Item unam peciam terrae arativae et
vidatae iacentis ut supra in contrata de castris etc. quae
potest esse perticharum 3 vel circa etc. etc.

Ego Antonius fil. q. Laurentij de Ciribellis de Gan-
dino publicus imperiali auctoritate notarius civis Brixie et
habitator predictae terrae de Porzano, de mandato dicti
tutoris me subscripsi etc. (1).

Quei di Toscolano non volevano ospitare
il Vescovo ?

1469 agosto 2. Dilectis nobis in Christo Comuni et
hominibus de Tusculano nostre Brixiensis diocesis. Jesus.

Dominicus Episcopus Brixiensis, Vicarius S. D. N.
Pape eto. dilectismo in Christo post salutem ete.

Per prete Salvatore et anche per uno altro prete Tu-
sculano habiamo inteso esservi molesta la jmpetration de la
unione per Noi facta. Credevemo fusse acceptissima per
haver qualche volta la nostra presentia apresso de voy et
la protection nostra. Hora che vedemo che di quelle non
vi fati stima: le quale a ogni bona cita saria charissime :
pensamo che questo forsi provegna per non esser ben
joformatj de la intention nostra.

Unde per joformativa vostra ve notifficamo che nuj
siamo ben contenti ch’habiando loco la unione, in quello
Archipresbiterato stagano doi preti zioé uno Archiprete
over Vicario et uno Capellano como sonno stati alla Cura
dele anime. Perché etiam in le bole nostre se contiene
ch’ el divino culto non sia disminuito.

I.ham nuj non havemo facto questo perché nuj voliamo
tore jrenzidi de quella pieve : anze volemo che provegnano

(1) Breno, Raccolta Putelli, fol. ms.
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ne li preti che servirano li: ziod il Rectore et el Capel-
lano et jn le necessitade dela gesia. Item che voy, ziod jl
Comun vostro sempre habiano quelli preti over Rector che
vi piagia, né mai meteremo persona che non sia di vostro
consintimento et beneplacito. Et a voi stard a nominar et
a presentar chi ve piacerd. Et di questo vi faremo chiare-
za et bolla per nuj et per nostri successori per jl tempo
ha avenire. Perché siando nuj benche indigno padre vo-
stro spirituale col governo delle anime vostre, dovemo au-
gumentar el beneficio et non disminuir né voler le jutrade
per nuj. Perché di quelle Dei gratia non havemo di biso-
gno, et dovemo tignir tanti preti che possano administrar
j Sacramenti et ben officiar la gesia.

Perhd vi confortiamo non vogliati sentir dala nostra
jntention, la qual e bona et perfecta verso di voy. Tamen
pre Salvator vignara di i jl qual senza vostro consinti-
mento non ha voluto far altro; et per luj saperete meglio
quello sara da deliberare. Valete.

Ego Antonius Calapus de Tusculano publicus notarius
propria manu ab litteris originalibus prefati domini D. Epi-
scopi copiam seu exemplum extraxi et acopiavi nil addito
vel diminuto quod sensum variet et auscultavi et concordare
joveni. Bt in fidem premissorum me subscripsi (1).

Sentenza arbitrale fra i Saldini di Sarnico
e i Fenaroli di Tavernola

1471 marzo 7. In Christi nomine amen. Nos venera-
bilis d. presbiter Pecinus beneficialis in Capriolo et nobiles
domini dominus Lorandinus f. q. d. Blanchi de Lanteris
de Paratico et d. Mergotus f. q. d. Johannis de Mergotis

(1) Brescia, Arch. cit. Contenzioso, Toscolano.
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de Capriolo cives Brixie et habitatores dicte terre Caprioli,
arbitri arbitratores amicabiles compositores et comunes amici
ellecti et assumpti comuniter et concorditer per et inter
Michaelem f. q. Jorij de Saldinis de Sarnico habitatoris
ibidem, civem Brixie agentem per se et procuratorio no-
mine et vice d. Jacobine uxoris sue, parte una, et vene-
rabilem d. presbiterum Sabastianum et Francischum et
Antoninm fratres f. q. Laurenti de Fenarolis de Tabernula
cives Brixie et Pergomi, habitatores in terra de Colognis
ex parte altera.

Ad dicendum laudandum et sententiandum, arbitran-
dum componendum et diffinendum de jure et de facto de
et super contentis in compromisso per ipsas partes in nos
facto. Visaque auctoritate potestate et baylia nobis in eo
data attributa et concessa et visis petitionibus dicti Michael-
lis et contradictione eidem facta per ipsos fratres de Fe-
narolis; auditisque ipsis partibus pluries et pluries et cum
eis habito colloquio simul et divisim pro concordio inter
eos tractando, auditisque motivis alegatis et informatio-
nibus dictarum partium quas coram nobis fecerunt; inve-
stigataque sepe et sepius ipsarum partium voluntatem vi-
sisque omnibus et singulis que in premissis et circa eornm
videnda et examinanda sunt;

Cupientes ipsas partes ad veram pacem et concordiam
reducere et ab eis omnem tollere motivam litigandi et
expendendi et ut bona pax et amor inter eos vigeat; el-
ligentes viam arbitrorum et amicabilium compositorum po-
tius quam iuris rigorem; visaque monitione per nos facta
ipsis partibus ad hanc nostram arbitramentalem sententiam
audiendum ; Christi nomine invocato, pro tribunali seden-
tes super quodam bancho posito super lobiam venerabilis
viri domini presbiteri Pecini beneficialis ut supra, quod
banchum et quem locum nobis ellegimus et de presenti el-
ligimus pro nostro congruo et idoneo tribunali quantum ad
hanc nostram sententiam proferendam in his scriptis di-
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declaramus, absolvimus et condepnamus in omnibus et per
omnia prout infra, videlizet.

In primis quidem dicimus laudamus sententiamus et sio
dicendo laudando sententiando condepnamus dictos d. pre-
sbiterum Sebasti F ischum et A ium fratres de
Fenarolis ad dandum solvendum, exbursare et numerare
ducatos 42 auri et ad aurum dandos suprascripto Michaelli
de Saldinis hinc ad festum S. Martini proxime futuri sal-
vis infrascriptis. Item salvis premissis absolvimus et pe-
nitus liberamus dictos fratres de Fenarolis ab omnibus et
singulis aliis coram nobis per dictum Michaellem petitis
ot que peti et requiri potuissent et possent eisdem fratri-
bus de Fenarolis causa et occaxione in dicto compromisso
deducta. Item depnamus dictas partes ad attendendum
et observandum et executioni dand p t no-
stram sententiam et omnia et singula suprascripta eto.

Lata lecta et publicata fuit suprascripta arbitramen-
talis sententia eto. presentibus d. Francisco Johanne f. q.
Mayfredo de Lamis beneficiali ecclesie S. Marie A iat
de Rovado, Sandrino f. q. Balini de Manentis de Caprio-
lo atque Bontempo filio Rugerij de Bertolis de Ceto Val-
lis Camonice, omnibus habitatoribus in Capriolo testibus
rogatis, notis et vocatis. Eto.

Ego Toninus filius magistri Bertolini de Fedricis de
Angullo habitator Caprioli publicus imperiali auctorita-
te mnotarius hiis omnibus affui et rogatus hanc cartam
seripsi ete. (1).

(1) Breno, 1. cit. quaderno « Capriolo » ms. pagg. 3-4.

Sandrino de Cuchis fa riattare la strada
vecchia di Leno

1474 febbraio 8. Super territorio de Porzano in con-
trata pontis dela petra et strate vetus (sic) de Leno, pre-
sentibus Johanino f. q. Brugnoli de Villa, Johanne f. An-
tonij Ricomelli de Roado, Antonio f. Nicholini dela may-
tate, Bertholomeo f. q. Moreti de Tezonis de Cluxono et
Majnaldo de Gaydo, omnibus habitatoribus predicte terre
de Porzano testibus notis rogatis et ad hoc specialiter
vooatis.

Cum sit quod spectabilis et generosus vir d. Sandri-
nus de Cuchis civis et habitator civitatis Brixie habeat
unam seriolam quam discurit et labi facit de terra de Ba-
goolo ad territorium de Porzano per vasum dicti d. San-
drini scitum amane parte strate veteris de Leno usque in
contratam pontis dela petra territorij predicti de Porzano.
Et querebatur ipse d. Sandrinus quod pluries et pluries
diota strata vetus de Leno per aliquos quos ipse d. San-
drinus ignorat manualiter rompebatur et devastabatur in
dicta contrata et loco pontis dela petra ita et taliter quod
magna pars aque dicte sue seriole transumsare et discurere
faciebant dictam stratam utsupra in eius grave dapnum et
preiudicium. Et quia ipse d. Sandrinus intendit plus non
illos tolerare imo infuturum providere ocum jure, unde
ipse d. Sandrinus fecit caratare et levare dictam stratam
de Leno incipiendo aponte qui est ameridie et amane pre-
dicte pecie terre ipsius d. Sandrini vooate anovalibus et
asero parte dicte strate veteris de Leno eundo per dictam
stratam versus meridiem capitios 157 per illam acludendo
et cludere faciendo omnes roturas que erant in dicta strata
utsupra et levari faciendo dictam stratam et ripam dicte
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sue seriole cum terra et gerra ita et taliter quod per inun-
dationes que possint venire et cressere in ipsa seriola prout
asseruerunt omnes suprsscripti testes non potest et non est
possibile infuturum transumsare neo inundare dictam stra-
tam vet. de Leno nisi aliter vel alio modo dicta strata
infaturum romperetur vel devastaretur.

De quibus omnibus super naratis ad instantiam miser
Johanninj de Gaydo factoris et negotiorum gestoris ipsius
d. Sandrini ibi presentis instantis et stipulantis procura-
torio nomine et vice ipsius d. Sandrini rogatus fui ego
Antonius de Cirimbellis notarius ut de eis publicum con-
ficerem instrumentum ad laudem viri sapientis (1).

« Armigeri comittive gatesche,, stabiliti
a Porzano

1474 agosto 14. Testamentum conditum per strenuum
viram Lodovicum f. q. Francisci de Camagnanis de Caste-
liono de Perusio armigerum comittive gatesche habitato-
rem terre de Porzano districtus Brixie. Sanus mente et
intelectu licet sit corpus languens volens condere suum
nuncupativum testamentum sine scriptis huno modum fa-
cere procuravit.... (2).

1475 agosto 6. Compromissum generale heredum q.
Vicellj de Bertellis de Porzano. In terra de Porzano su-
per strata publica aput domum habitationis illorum de Vo-
liranis oontrate S. Martini presentibus Petro dil monte ar-
migero comittive gatesche etc. 3).

(1) Breno, 1. cit. foglio manoscritto.
(2) Brescia, Archiv. cit. Miscellanea, Porzano, foglio ms.
(3) Ibidem, idem.
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1476 gennaio 17. Locatio Simonis Tartalie Beti de
Gandino civis brix. et habitatoris terre de Porzano facta
strenuo viro Petro de monte S. Sivino districtus Florentie
armigero comittive gatesche alogiato in terra de Porzano (1).

1480 aprile 29. In terra de Porzano super logeta do-
morum domini Sandrinj de Cuchis civis Brixie contrate
platee presentibus strenuo viro Lodovicho de Perusio ar-
migero comittive gatesche etc. (2).

1481 (indizione 14). In terra de Porzano in domibus
spect. domini Sandrinj de Cuchis civis Brixie, sub logetta
dictorum domorum contrate platee, presentibus strenuo
viro Bethino de Martinengo armigero comittive gatesche et
Bertolino f. q. Betini de Malaguciis de Gaydo omnibus
habitatoribus dicte terre de Porzano testibus notis rogatis
et vooatis...... 3)-

Testamento del Nob. Odasio Foresti

1476 agosto 15. In Christi nomine amen. Cum morti
debitum secundum humane nature cursum omnes solvere
teneantur nec est qui dicte mortis periculum valeat evitare ;
hino est quod ibi (sic) Nobilis vir Odasius f. q. d. Chri-
stophori de Forestis de Castre civis Brixie et habitator
terre de Capriolo per gratiam Jhesu Christi sanus mente
ot intellectu licet corpore languens, optans salutis anime
remedia pertractare et bona temporalia disponere ne inter
posteros de suis bouis lis vel questio oriatur, hoc suum te-
stamentum nuncupativam seu ordinamentum sine seriptis
fecit et condidit in hunc modum sub hac forma prout
infra.

(1) Ibidem, idem.
(2) Ibidem, idem .
(3) Ibidem idem.
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In primis quidem legavit pro anima ipsius testatoris
somam unam farine frumenti dandam et distribuendam per
infranscriptos eius heredes in pauperibus Christi existenti-
bus in terra de Capriolo in duobus annis videlicet quartas
6 pro anno dandas in festo Nativitatis D. N. J. C. et in
festo Resurectionis Pasche post eius decessum.

Item legavit pro anima sua et post mortem suam plau-
strum unum calcis ecclesie S. Stephami de Capriolo ad
fabricandam dictam ecclesiam quando eam fabricabunt.

Ttem salvis premissis legavit instituit et ordinavit
sibi heredes universales Jacobum Antonium et Johannem
fratres filios legiptimos et naturales ipsius testatoris et
quemlibet eorum equaliter et equis portionibus in omnibus
et singulis suis bonis et rebus mobilibus et immobilibus
iuribus rationibus et actionibus livellis ac nominibus de-
bitis presentibus et futuris et que relinquet post eius de-
cessum. Kte. etc.

Actum conditum et ordinatum fuit suprascriptum te-
stamentum et ultima voluntas in caminata dicti testatoris
supra januam curtivi sui exist. in terra de Capriolo in
contrata platee anno a nativitate Domini 1476 die 15 men-
is augusti. Presentibus magistro Odasio filio d. Tebaldi
de Forestis notario, Brixianino f. d. Juerici de Adornis
de Paratico, Comino de Zambonis, Michaelle f. q. Feltrini
de la curte, Paxino f. Georgij de Fabis civibus Brixie,
Benevenuto de Zuchellis atque Johanne f. q. Caprioli de
Otaciis omnibus habitatoribus in dicta terra de Capriolo,
testibus ab ipso testatore et a me notario rogatis notis et
vocatis et ad hec specialiter requisitis. Etc. 3

S. T. Ego Toninus filius magistri Bertolini de Fedri-
cis de Angullo Valliscamonice habitator Caprioli publicus
imperiali auctoritate notarius predictis omnibus affui et
rogatus hoc instrumentum scripsi (1).

@

(1) Breno, 1. cit. quaderno ms. « Capriolo », pagg. 36-38,
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Sentenza del Vicario pel Podesta di Brescia
ed arbitrato dell’ Arciprete di Quinzano
tra due cospicul litiganti

1477 febbraio 24. In Christi nomine amen. In terra
de Oapriolo in curtivo venerabilis d. presbiteri Pecini
beneficiali ecclesie de Capriolo in contrata ceradini pre-
sentibus magistro Odasio de Forestis notario in Capriolo,
Francischo filio Petri Armanni ambobus civibus Brixie et
habitatoribus Caprioli atque Johanne f. q. Mafei del puteo
de Colognis habitatore ibidem testibus rogatis notis et
vocatis ed ad hec specialiter requisitis.

Cum sit quod alias per spectabilem Vicarium et Ma-
gnifici D. Potestatis Brixie Delegatum a prefato D. Potestate
declaratum et terminatum fuerit Johannempetrum olim d.
Blanchi de Lanteris de Paratico civem Brixie et habita-
torem terre de Sarnico creditorem fore et esse in bonis et
rebus depositatis in manibus Zini Caligarij consulis terre
de Colognis ita ut de bonis et rebus Christophori et Comini
fratrum de Martinaciis habitatorum in Colognis debitorum
supraseripti Johannispetri ut de dicta declaratione et ter-
minatione asseruerunt ipsi Jo. Petrus et Zinus constare
instrumento plublico rogato et scripto per Dominichum de
S. Zenone notarium et civem Brixie sub die et anno in
eo contentis ;

Cumque inter dictum Jo. Petrum et Zinum supra-
scriptum orta sit lis questio et controversia et plures
sententie et terminationes secute fuerint et item alie sen-
tentie et terminationes secuture erant in civitatibus Brixie
ot Venmetiarum; idcirco ambe partes volentes in simul
paoificare et tollere omnem materiam littigandi et expen-
dendi, omni meliori modo jure via forma et causa quibus
melius potuerint et possent comuniter amicabiliter et con-
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corditer compromisserunt sese et compromissum fecerunt
in venerabilem virum d. presbiterum Theudoldum Archi-
presbiterum in Quinzano ibi presentem et acceptantem
tamquam in arbitrum et amiocabilem compositorem et ami-
cum comunem ipsarum partium et ab ipsis partibus comu-
niter et concorditer ellectum et assumptum.

Tali modo et ordine quod dictus arbiter etc. possit
valeat ac debeat dicere laudum, sententiare, arbitrari,
precipere et diffinire de et super omnibus et singulis de
jure et de facto et generaliter de omnibus et singulis que
una pars alteri et altera alteri et e converso petere et
requirere poterat, possit et potuisset hine retro. Ete. ete.

Ego Toninus filius magistri Bertolini de Fedricis de
Angulo Valliscamonice, habitator Caprioli, publicus impe-
riali auctoritate notarius predictis omnibus affui et rogatus
hoc instrumentum seripsi (1).

Lettera del nostro Vescovo al Duca di Mantova

1486 aprile 19. Jllustris et excelse Domine....

Neli zorni passati siando comparse al nostro Tribunale
Bortholamio de Jereminj et Bonaventura et Domenego
di Pasquinj subditi nele cose temporale di V. S. L et
richiesto 1i dovessemo investire di certo feudo de le reson
dil Veschovado nostro, del quale insieme con molti altri
benj alias ne forono investiti li homeni dela terra vostra
de Guidizolo: et questo per che Bemevenuto fratello del
ditto Bortholamio et li soy filioli et li parenti deli ditti
Bonaventura et Domenego erano morti senza filioli masouli :
Noy considerando che gecundo la leze comuna et le usanze
di feudi antiqui, nobeli et paterni solamente li mascoli et